
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 100 del 09/03/2021    

Repertorio Generale n. 328  del 09/03/2021 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI ASSEGNI CIVICI COMUNALI DI 
SOSTEGNO  AL REDDITO  PER  SOGGETTI  IN  DIFFICOLTÀ  SOCIO  ECONOMICA. 
MESI DI FEBBRAIO, MARZO E APRILE 2021. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 100 del 09/03/2021  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI ASSEGNI CIVICI COMUNALI DI 
SOSTEGNO AL REDDITO PER SOGGETTI IN DIFFICOLTÀ SOCIO ECONOMICA. 
MESI DI FEBBRAIO, MARZO E APRILE 2021. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Atteso che con la Delibera di C.C. n° 14 del 19/04/2018 avente per oggetto, “Approvazione 
Regolamento per la Disciplina degli interventi di Assistenza Economica e Socio – Assistenziale a 
favore dei soggetti bisognosi”, il Comune ha definito i criteri per l’erogazione di forme di sostegno 
economico a  persone in condizioni di disagio sociale e che sempre nel suddetto Regolamento, 
all’art 13, per disincentivare ogni forma di mero assistenzialismo  e per sostenere con interventi di 
integrazione al reddito, si prevedono Assegni Civici, ossia attività di pubblico interesse che 
volontariamente possono essere svolte da residenti privi di occupazione, non pensionati e in stato di 
bisogno purché idonei allo svolgimento di una attività lavorativa a favore della collettività. 

Considerato che l'Amministrazione Comunale in alternativa all’assistenza economica prevista dal 
vigente regolamento comunale, riconosce agli utenti che ne fanno richiesta residenti nel Comune di 
Taormina ma che siano idonei allo svolgimento di una attività lavorativa, un contributo per lo 
svolgimento del Servizio Civico, come provvidenza pubblica in favore di una prestazione sociale.

Che 
• per assegno civico si intende qualsiasi attività, finalizzata al pubblico interesse, che può 

essere svolta dagli utenti di età compresa tra i 18 e i 65 anni, privi di occupazione e in stato 
di bisogno;

• la prestazione sociale è resa esclusivamente a favore della città di Taormina, che non 
instaurerà nessun tipo di rapporto di lavoro con il Comune di Taormina e che la prestazione 

copia informatica per consultazione



sociale sarà la seguente: Servizi scolastici per Taormina centro e frazioni- anno scolastico 
2020/2021.

Accertato che il Servizio Civico comunale complessivamente avrà la durata per numero di 20 ore 
settimanali e 80 ore mensili, per 5 cinque giorni a settimana dal lunedì al venerdì, per Servizi 
Scolastici a Taormina Centro e Frazioni.

Preso  atto  che  con  determina  dirigenziale  n.  279  del  01/10/2020,  si  è  approvato  l’Avviso 
Pubblico,  il  modulo  di  domanda,  per  l’erogazione  degli  assegni  Civici  scolastici  per  l’anno 
scolastico 2020/2021, e contestualmente  si impegnavano le somme per le coperture assicurative 
RCT e INAL.

Che che con determina dirigenziale n. 297 del 15/10/2020, è stata approvata la graduatoria dei 
cittadini che hanno presentato istanza per l’espletamento del servizio relativo ai servizi scolastici 
di Taormina centro e frazioni, per l’anno scolastico 2020/2021.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- la Legge 328/00;
- il Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di C.C. n. 14 del 19/04/2018;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 255 del 25/07/2018;
- la Delibera di G.C. n. 71 del 04/03/2021;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;
- il CIG: ZD130F0E2F. 

                                                                  
DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di impegnare la somma di €  9.000,00 per garantire gli operatori sui pulmini di scuola-bus 
per  l’anno scolastico  2020/2021 e conseguentemente  per  l’erogazione  di  Assegni  Civici 
Comunali, per il sostegno al reddito di soggetti in difficoltà socio economica , per i mesi di 
Febbraio, Marzo e Aprile 2021;

2. di  dare  atto  che la  somma  derivante  dal  presente  provvedimento  è  stata  prenotata  alla 
Missione  12,  programma  1207, Tit.1,  Macroaggregato  1.4, capitolo  1888/0,  pren.-imp. 
279/2021 del  redigendo  Bilancio  2021/2023, giusta  deliberazione  di  G.C.  n.  71  del 
04/03/2021;  

3. di dare atto che il presente provvedimento trattasi di un servizio pubblico essenziale;

4. di  trasmettere,  il  presente  atto,  al  Responsabile  Area  del   Servizio  Finanziario,  per  il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267;

5. di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai  sensi degli   artt.184 
e 185  del  D.lvo 267/2000, con separato provvedimento di determina dirigenziale;

copia informatica per consultazione



6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che la presente determinazione sarà
             pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”, con 
             l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

                                                                                                      

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 100 del 09/03/2021

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI ASSEGNI CIVICI COMUNALI DI SOSTEGNO AL 
REDDITO PER SOGGETTI IN DIFFICOLTÀ SOCIO ECONOMICA. MESI DI FEBBRAIO, MARZO E 
APRILE 2021 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 9.000,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio 
Capitolo 

Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1888 9.000,00 297/2021 09/03/2021 2021

Taormina , 09/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


